

**深圳市飞亚达（集团）股份有限公司**  
**2002 年第三季度报告**

重要提示：本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

公司本季度财务会计报告未经审计。

一．公司基本情况

1. 股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：飞亚达 A 飞亚达 B

股票代码：000026 200026

2. 董事会秘书：郝惠文

证券事务代表：陈 卓

联系地址：深圳市振华路 163 号飞亚达大厦

电话：( 0755 ) 83217888—8218 83259702

传真：( 0755 ) 83348369

电子信箱：[security@fiyta.com.cn](mailto:security@fiyta.com.cn)

3. 主要财务数据与指标

表一

单位：人民币元

| 项 目           | 2002 年 1—9 月  |
|---------------|---------------|
| 净利润           | 12,507,515.13 |
| 扣除非经常性损益后的净利润 | 12,507,515.13 |
| 净资产收益率        | 2.08%         |
| 每股收益          | 0.050         |

表二

单位：人民币元

| 项 目            | 报告期期末数         | 年初数            |
|----------------|----------------|----------------|
| 股东权益（不含少数股东权益） | 600,310,503.79 | 587,802,989.00 |
| 每股净资产          | 2.41           | 2.36           |
| 调整后的每股净资产      | 2.33           | 2.25           |

说明：按中国会计准则和国际会计准则以及相关的制度计算的净利润、净资产无差异。

二．股本变动和主要股东持股情况

1. 报告期内公司股份总数及结构未发生变动。

2. 报告期末股东总数 16,249 人，其中 A 股股东 5,955 人，B 股股东 10,294

人。

3. 持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东为深圳中航实业股份有限公司，其所持股份为发起法人股，持股数量为 13,024.8 万股，占公司股本总额的 52.24%，报告期内持股数量不变，亦无股份质押、冻结或托管情况。

4. 截止 2002 年 9 月 30 日，本公司前十名股东持股情况：

| 股 东 名 称      | 持股数量        | 持股比例   | 股票类型   |
|--------------|-------------|--------|--------|
| 深圳中航实业股份有限公司 | 130,248,000 | 52.24% | 发起法人股  |
| 陈杰兴          | 1,548,000   | 0.62%  | 流通 B 股 |
| XU AILAN     | 951,000     | 0.38%  | 流通 B 股 |
| 林芝华          | 532,000     | 0.21%  | 流通 B 股 |
| 王俊刚          | 490,730     | 0.20%  | 流通 B 股 |
| 中国平保（香港）     | 484,900     | 0.19%  | 流通 B 股 |
| 刘 泓          | 410,800     | 0.16%  | 流通 B 股 |
| 陈金干          | 368,100     | 0.15%  | 流通 A 股 |
| 林鸿波          | 362,880     | 0.15%  | 流通 B 股 |
| 邱和云          | 325,409     | 0.13%  | 流通 A 股 |

本公司前十名股东中，公司未发现股东之间的关联关系。

5. 报告期内公司控股股东或实际控制人未发生变化。

### 三．经营情况阐述与分析

#### （一）公司经营情况简要分析

本公司以“飞亚达”牌手表为主导产品，主营业务范围包括钟表及其零配件的设计、开发和制造，飞亚达表及瑞士世界名表的销售及酒楼经营。

报告期内，公司继续坚持名牌发展战略，精心培育“飞亚达”品牌，飞亚达表继荣获“中国钟表之王”、“中国驰名商标”后，今年 9 月 1 日又荣膺“中国名牌产品”称号，成为中国表业实至名归的“三冠王”。9 月 10 日，公司在深圳威尼斯酒店召开“飞亚达品牌战略论坛”，邀请专家人士为飞亚达品牌发展献计献策，并在《深圳商报》等媒体推出系列宣传报道；同时，公司坚持以市场为导向，强化产品设计和营销工作，加强品牌及营销的推广策划，于 9 月 15 日推出“特别情侣、特别承诺”主题促销活动，积极开拓销售市场。但钟表行业目前整体仍处于供大于求态势，竞争异常激烈，公司前三季度实现主营业务收入 160,659,685.82 元，主营业务利润 56,374,448.83 元，较去年同期分别下降 4.75%、9.57%。公司前三季度实现利润总额 14,373,091.67 元，净利润 12,507,515.13 元。

## （二）公司主要投资情况

公司继续利用募集资金投资亨吉利世界名表中心项目和飞亚达高科技工业园项目，相关情况已在 2002 年半年度报告中详细披露。报告期内，上述项目投资进展情况如下：

1．亨吉利世界名表中心项目累计投入资金 5,019 万元；报告期内在原有 13 家连锁店的基础上，又在深圳等地增开了 4 家连锁店。

2．报告期内增加投入飞亚达高科技园项目 1,283 万元，累计投入资金 4,378 万元。飞亚达高科技园建设已完成主体工程的 50%，预计年底可以封顶。

以上两项共使用资金 9,397 万元，其余资金均暂存银行，将随项目进度陆续投入。

## （三）报告期经营成果及期末财务状况

### 1．经营成果方面

| 项目     | 金额（万元）        |               | 增减幅度    |
|--------|---------------|---------------|---------|
|        | 2002 年 1--9 月 | 2001 年 1--9 月 |         |
| 主营业务收入 | 16,065.97     | 16,866.99     | -4.75%  |
| 主营业务利润 | 5,637.44      | 6,233.72      | -9.57%  |
| 净利润    | 1,250.75      | 1,748.74      | -28.48% |

公司主营业务收入、主营业务利润和净利润与去年同期相比均有下降，主要原因是：（1）飞亚达表销售额有所下滑；2）本期其他业务利润和投资收益有所下降。

### 收益及费用占利润总额的比例

| 项目      | 金额 (万元)       |               | 占利润总额的比例      |               |
|---------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|         | 2002 年 1--9 月 | 2002 年 1--6 月 | 2002 年 1--9 月 | 2002 年 1--6 月 |
| 利润总额    | 1,437.31      | 1,024.24      | 100.00%       | 100.00%       |
| 主营业务利润  | 5,637.44      | 3,700.60      | 392.22%       | 361.30%       |
| 其他业务利润  | 1,070.35      | 680.54        | 74.47%        | 66.44%        |
| 期间费用    | 5,858.26      | 3,809.82      | 407.59%       | 371.97%       |
| 投资收益    | 274.17        | 258.94        | 19.08%        | 25.28%        |
| 营业外收支净额 | 318.56        | 198.93        | 22.16%        | 19.42%        |

（1）主营业务利润占利润总额的比例较前一报告期有所增加，主要原因是本期主营业务收入有所增加；

（2）其他业务利润占利润总额的比例较前一报告期有所增加，主要原因是由于本期实际收到的物业收入增加；

（3）期间费用占利润总额的比例较前一报告期有所增加，主要原因是由于三项费用同比增加；

（4）投资收益占利润总额的比例较前一报告期有所下降，是由于本期股票等短期投资收益减少；

（5）营业外收支净额占利润总额的比例较前一报告期有所增加，是由于下属制造公司本期享受地产地销税收政策，产生营业外收支净额增加所致。

报告期内公司无重大季节性收支，无重大非经常性损益。

## 2. 财务状况方面

### (1) 主要资产项目

| 项目   | 金额 (万元)   |           | 占总资产比例 (%) |         | 与年初数相比  |
|------|-----------|-----------|------------|---------|---------|
|      | 期末数       | 年初数       | 期末数        | 年初数     |         |
| 总资产  | 69,502.88 | 72,584.58 | 100.00%    | 100.00% | -4.25%  |
| 货币资金 | 28,125.27 | 33,776.57 | 40.47%     | 46.53%  | -16.73% |
| 应收账款 | 6,235.97  | 6,835.88  | 8.96%      | 9.42%   | -8.78%  |
| 存货   | 19,453.38 | 18,652.23 | 27.97%     | 25.70%  | 4.30%   |
| 长期投资 | 1,178.45  | 993.96    | 1.69%      | 1.37%   | 18.56%  |
| 固定资产 | 10,984.89 | 8,681.55  | 15.79%     | 11.96%  | 26.53%  |
| 无形资产 | 1,698.21  | 2,376.31  | 2.44%      | 3.27%   | -28.54% |

期末数较年初数变动原因说明：总资产、货币资金减少的主要原因是公司归还了 4000 万元短期借款；长期投资的增加主要是增加投入西北工业大学研究院 150 万元；无形资产的减少是由于减少土地使用权项目所致；固定资产增加主要是增加了飞亚达高科技工业园在建工程的投入。

(2) 委托理财：公司董事会于 2002 年 9 月 27 日召开会议，决定将人民币 4500 万元委托予新华信托投资股份有限公司进行理财投资，相关协议已在 2002 年 10 月 8 日签署并于次日公告。

(3) 报告期内公司无重大逾期债务。

### 3. 或有事项或期后事项

(1) 报告期内无重大诉讼、仲裁事项；

(2) 报告期内无对外担保事项；

(3) 报告期内无资产负债表日后事项。

### 4. 其他

报告期内公司未发生重大资产收购及出售、企业并购行为。

## 四. 财务会计报告 (未经审计)

### (一) 会计报表

#### 简要合并资产负债表

2002 年 9 月 30 日

编制单位：深圳市飞亚达 (集团) 股份有限公司

金额单位：人民币万元

| 项目        | 年初数       | 报告期期末数    | 项目         | 年初数       | 报告期期末数    |
|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|
| 流动资产      | 59,258.34 | 54,380.62 | 流动负债       | 13,094.29 | 8,800.13  |
| 长期投资      | 993.96    | 1,178.46  | 长期负债       | -         | -         |
| 固定资产净值    | 8,681.55  | 10,984.89 | 少数股东权益     | 709.99    | 671.70    |
| 无形资产及其他资产 | 3,650.73  | 2,958.91  | 股东权益       | 58,780.30 | 60,031.05 |
| 资产总计      | 72,584.58 | 69,502.88 | 负债与所有者权益总计 | 72,584.58 | 69,502.88 |

## 简要合并利润表

2002 年 1-9 月

编制单位：深圳市飞亚达（集团）股份有限公司      金额单位：人民币万元

| 项 目     | 报告期      | 年初至报告期期末  |
|---------|----------|-----------|
| 主营业务收入  | 5,794.38 | 16,065.97 |
| 主营业务利润  | 1,936.84 | 5,637.45  |
| 其他业务利润  | 389.81   | 1,070.35  |
| 期间费用    | 2,048.44 | 5,858.26  |
| 投资收益    | 15.23    | 274.17    |
| 营业外收支净额 | 119.63   | 318.56    |
| 所得税     | 34.75    | 217.76    |
| 净利润     | 375.00   | 1,250.75  |

### （二）财务报表附注

1. 与 2002 年半年度报告相比，本报告期内公司的会计政策、会计估计以及财务报表合并范围未发生重大变化。

2. 季度财务报告所采用的会计政策与年度财务报告无重大差异。

3. 报告期内未有应纳入财务报表合并范围而未予合并的子公司。

### 五、备查文件

1. 载有董事长亲笔签名的季度报告文本；

2. 载有法定代表人、总会计师、会计机构负责人签名并盖章的会计报表。

董事长：李志正\_\_\_\_\_

深圳市飞亚达（集团）股份有限公司

二〇〇二年十月二十三日

# 资 产 负 债 表

编制单位：深圳市飞亚达（集团）股份有限公司

2002 年 09 月 30 月

单位：人民币元

|              | 2002—09—30     |                | 2001—12—31  |             |
|--------------|----------------|----------------|-------------|-------------|
| 资 产          | 合 并            | 母 公 司          | 合 并         | 母 公 司       |
| 流动资产：        |                |                |             |             |
| 货币资金         | 281,252,746.14 | 267,790,777.62 | 337,765,747 | 323,979,676 |
| 短期投资         | 7,175,218.04   | 7,175,218.04   | 5,186,613   | 5,186,613   |
| 减：短期投资跌价准备   | 529,765.14     | 529,765.14     | 1,415,703   | 1,415,703   |
| 短期投资净额       | 6,645,452.90   | 6,645,452.90   | 3,770,910   | 3,770,910   |
| 应收票据         |                |                |             |             |
| 应收股利         |                | 1,543,165.57   |             | 1,543,166   |
| 应收利息         |                |                |             |             |
| 应收帐款         | 62,359,671.82  | 58,598,716.00  | 68,358,757  | 59,436,570  |
| 其他应收款        | 48,883,308.73  | 110,571,256.39 | 46,818,271  | 109,636,941 |
| 减：坏帐准备       | 28,750,608.00  | 32,725,856.00  | 28,750,608  | 32,725,856  |
| 应收款项净额       | 82,492,372.55  | 136,444,116.39 | 86,426,420  | 136,347,655 |
| 预付帐款         | 611,349.95     |                | 73,950      |             |
| 应收补贴款        |                |                |             |             |
| 存货           | 194,533,815.73 | 120,669,781.39 | 186,522,312 | 127,057,977 |
| 减：存货跌价准备     | 22,436,215.00  | 18,096,791.00  | 22,436,215  | 18,096,791  |
| 存货净额         | 172,097,600.73 | 102,572,990.39 | 164,086,097 | 108,961,186 |
| 待摊费用         | 706,637.58     | 33,867.69      | 460,322     | 72,612      |
| 待处理流动资产净损失   |                |                |             |             |
| 一年内到期的长期债权投资 |                |                |             |             |
| 其他流动资产       |                |                |             |             |
| 流动资产合计       | 543,806,159.85 | 515,030,370.56 | 592,583,446 | 574,675,205 |
| 长期投资：        |                |                |             |             |
| 长期股权投资       | 11,784,535.58  | 42,506,316.38  | 9,939,629   | 37,420,829  |
| 长期债权投资       |                |                |             |             |
| 长期投资合计       | 11,784,535.58  | 42,506,316.38  | 9,939,629   | 37,420,829  |
| 减：长期投资减值准备   |                |                |             |             |
| 长期投资净额       | 11,784,535.58  | 42,506,316.38  | 9,939,629   | 37,420,829  |
| 固定资产：        |                |                |             |             |
| 固定资产原价       | 123,200,031.52 | 79,220,241.02  | 125,050,418 | 79,407,331  |
| 减：累计折旧       | 59,166,974.31  | 33,007,964.04  | 55,367,077  | 31,126,838  |
| 固定资产净值       | 64,033,057.21  | 46,212,276.98  | 69,683,341  | 48,280,493  |
| 工程物资         |                |                |             |             |
| 在建工程         | 45,691,542.40  | 44,657,817.90  | 17,132,111  | 15,444,167  |
| 固定资产清理       | 124,339.84     | 124,339.84     |             |             |
| 待处理固定资产净损失   |                |                |             |             |
| 固定资产合计       | 109,848,939.45 | 90,994,434.72  | 86,815,452  | 63,724,660  |
| 无形资产及其他资产：   |                |                |             |             |
| 无形资产         | 16,982,067.28  | 16,982,067.28  | 23,763,133  | 23,763,133  |
| 长期待摊费用       | 12,607,048.02  | 4,436,547.30   | 12,744,123  | 5,124,972   |
| 其他长期资产       |                |                |             |             |
| 无形资产及其他资产合计  | 29,589,115.30  | 21,418,614.58  | 36,507,256  | 28,888,105  |
| 资产总计         | 695,028,750.18 | 669,949,736.24 | 725,845,783 | 704,708,799 |

## 资 产 负 债 表 ( 续 )

编制单位：深圳市飞亚达（集团）股份有限公司

2002 年 09 月 30 月

单位：人民币元

|            | 2002—09—30     |                | 2001—12—31  |             |
|------------|----------------|----------------|-------------|-------------|
| 负债和股东权益    | 合 并            | 母 公 司          | 合 并         | 母 公 司       |
| 流动负债：      |                |                |             |             |
| 短期借款       | 34,000,000.00  | 34,000,000.00  | 74,000,000  | 74,000,000  |
| 应付票据       |                |                |             |             |
| 应付帐款       | 23,229,282.16  | 3,173,932.11   | 18,046,588  | 6,934,311   |
| 预收帐款       | 1,993,900.68   | 664,004.00     | 1,180,396   | 644,680     |
| 代销商品款      | 4,424,580.94   |                |             |             |
| 应付工资       | 2,830,421.38   | 66,355.00      | 2,775,935   | 825         |
| 应付福利费      | 2,883,047.58   | 2,197,207.61   | 2,678,014   | 2,146,051   |
| 应付股利       |                |                | 12,465,900  | 12,465,900  |
| 应交税金       | -3,125,189.17  | 1,366,923.19   | -2,702,668  | 1,194,799   |
| 其他应交款      | 30,403.68      | -18,778.18     | 57,151      | 17,909      |
| 其他应付款      | 20,456,162.49  | 27,827,332.98  | 21,068,620  | 19,453,174  |
| 预提费用       | 1,278,689.74   | 60,007.88      | 1,372,930   | 48,161      |
| 一年内到期的长期负债 |                |                |             |             |
| 其他流动负债     |                |                |             |             |
|            |                |                |             |             |
|            |                |                |             |             |
|            |                |                |             |             |
|            |                |                |             |             |
|            |                |                |             |             |
| 流动负债合计     | 88,001,299.48  | 69,336,984.59  | 130,942,866 | 116,905,810 |
|            |                |                |             |             |
| 长期负债：      |                |                |             |             |
| 长期借款       |                |                |             |             |
| 应付债券       |                |                |             |             |
| 长期应付款      |                |                |             |             |
| 住房周转金      |                |                |             |             |
| 其他长期负债     |                |                |             |             |
| 长期负债合计     | -              | -              | -           | -           |
| 递延税项：      |                |                |             |             |
| 递延税款贷项     |                |                |             |             |
|            |                |                |             |             |
| 负债合计       | 88,001,299.48  | 69,336,984.59  | 130,942,866 | 116,905,810 |
|            |                |                |             |             |
| 少数股东权益：    | 6,716,946.91   |                | 7,099,928   |             |
|            |                |                |             |             |
| 股东权益：      |                |                |             |             |
| 股本         | 249,317,999.00 | 249,317,999.00 | 249,317,999 | 249,317,999 |
| 资本公积       | 191,108,477.14 | 191,108,477.14 | 191,108,477 | 191,108,477 |
| 盈余公积       | 130,467,791.52 | 130,467,791.52 | 130,467,792 | 130,467,792 |
| 其中：公益金     | 25,036,994.00  | 25,036,994.00  | 25,036,994  | 25,036,994  |
| 未分配利润      | 29,416,236.13  | 29,718,483.99  | 16,908,721  | 16,908,721  |
|            |                |                |             |             |
| 股东权益合计     | 600,310,503.79 | 600,612,751.65 | 587,802,989 | 587,802,989 |
| 负债及股东权益合计  | 695,028,750.18 | 669,949,736.24 | 725,845,783 | 704,708,799 |

## 利润及利润分配表

编制单位：深圳市飞亚达（集团）股份有限公司

2002年1月1日——9月30日

单位：人民币元

|             | 2002.1.1—9.30  |               | 2001.1.1—9.30  |               |
|-------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| 项 目         | 合 并            | 母 公 司         | 合 并            | 母 公 司         |
| 一、主营业务收入    | 160,659,685.82 | 74,423,237.45 | 168,669,857.16 | 83,916,269.75 |
| 减：折扣与折让     |                |               |                |               |
| 主营业务收入净额    | 160,659,685.82 | 74,423,237.45 | 168,669,857.16 | 83,916,269.75 |
| 减：主营业务成本    | 102,711,099.80 | 45,238,650.89 | 104,771,613.85 | 46,206,992.37 |
| 主营业务税金及附加   | 1,574,137.19   | 283,633.56    | 1,561,075.48   | 159,451.33    |
| 二、主营业务利润    | 56,374,448.83  | 28,900,953.00 | 62,337,167.83  | 37,549,826.05 |
| 加：其他业务利润    | 10,703,457.56  | 10,481,668.81 | 14,612,920.85  | 14,310,018.04 |
| 减：存货跌价损失    |                |               |                |               |
| 营业费用        | 36,668,933.32  | 17,809,051.02 | 41,442,769.10  | 17,356,678.79 |
| 管理费用        | 21,437,132.05  | 12,711,255.96 | 22,055,222.53  | 12,410,538.05 |
| 财务费用        | 476,535.00     | 465,587.50    | -1,007,663.57  | -1,085,634.95 |
| 三、营业利润      | 8,495,306.02   | 8,396,727.33  | 14,459,760.62  | 23,178,262.20 |
| 加：投资收益      | 2,741,701.54   | 5,982,282.34  | 5,589,990.90   | -802,268.83   |
| 补贴收入        |                |               |                |               |
| 营业外收入       | 6,406,146.44   | 1,323,509.82  | 2,229,885.19   | 2,062,941.81  |
| 减：营业外支出     | 3,220,574.65   | 692,874.95    | 933,116.54     | 889,316.49    |
| 加：以前年度损益调整  | -49,487.68     | -25,316.68    | -153,802.81    |               |
| 四、利润总额      | 14,373,091.67  | 14,984,327.86 | 21,192,717.36  | 23,549,618.69 |
| 减：所得税       | 2,177,564.87   | 2,174,564.87  | 4,482,958.28   | 4,482,958.28  |
| 少数股东损益      | -311,988.33    |               | -777,630.93    |               |
| 五、净利润       | 12,507,515.13  | 12,809,762.99 | 17,487,390.01  | 19,066,660.41 |
| 加：年初未分配利润   | 16,908,721.00  | 16,908,721.00 | 19,750,235.00  | 20,707,442.00 |
| 年初未分配利润调整数  |                |               |                |               |
| 六、可供分配的利润   | 29,416,236.13  | 29,718,483.99 | 37,237,625.01  | 39,774,102.41 |
| 减：提取法定盈余公积  |                |               |                |               |
| 提取法定公益金     |                |               |                |               |
| 七、可供股东分配的利润 | 29,416,236.13  | 29,718,483.99 | 37,237,625.01  | 39,774,102.41 |
| 减：提取任意盈余公积  |                |               |                |               |
| 应付普通股股利     |                |               |                |               |
| 八、未分配利润     | 29,416,236.13  | 29,718,483.99 | 37,237,625.01  | 39,774,102.41 |